1

教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年 10 月２日（水）15 時 00 分～15 時 45 分

場 所 松岡：管理棟３階大会議室

出席者 上田学長、安田理事、末理事及び松木理事

腰地副学長、明石副学長、山本教育学部長、内木医学部長、木村国際地域学部長、柳

澤連合教職開発研究科長

澁谷、藤枝、鞍谷、大山、小野田、米沢、松田、横井、大嶋、定、長谷川智子の各評

議員及び花島事務局長

欠席者 福井工学部長、長谷川美香評議員

陪席者 牧野監事、舟木参与、高田参与、窪田参与、学長補佐、各部局長及び関係部課長

１．会議成立

構成員 24 名のところ、22 名の出席により定足数を満たしていることが確認された。

２．前回会議の議事要旨について

前回（９月４日開催）の教育研究評議会議事要旨について、了承された。

３．審議事項

（１）令和２年度福井大学授業日程（案）について

 理事（教育，評価担当）から、資料１に基づき、令和２年度福井大学授業日程（案）

について説明があり、審議の結果、了承された。

４．報告事項

（１）学校教育法施行規則等の改正について

理事（教育，評価担当）から、資料２に基づき、学校教育法施行規則等の改正につい

て、報告があった。

（２）高等教育の修学支援新制度に係る機関要件について

理事（教育，評価担当）から、資料３に基づき、高等教育の修学支援新制度に係る機

関要件について、報告があった。また、文部科学省に提出した修学支援に関する機関要

件確認申請書を、本学ホームページで公開した旨、補足説明があった。

（３）令和元年度学長裁量経費による支援公募に係る採択結果について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料４に基づき、令和元年度学長裁量経費

による支援公募に係る採択結果について、報告があった。

（４）福井大学安全保障輸出管理規程の一部改正について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料５に基づき、福井大学安全保障輸出管

理規程の一部改正について、報告があった。

（５）学長と知事との懇談会について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料６に基づき、学長と知事との懇談会に

ついて、報告があった。

2

（６）令和元年度ふくいCOC＋フォーラムの開催について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料７に基づき、令和元年度ふくいCOC＋

フォーラムの開催について、報告があった。

（７）その他

   ①当面の行事予定について

学長から、資料８に基づき、当面の行事予定について、報告があった。

   ②その他報告事項について

学長から、福井大学の理念について、現在、パブリックコメントを求める段階まで

固まっており、近々、最終案を各学部と調整する旨、説明があった。併せて、今後、

教職員、学生及び同窓会の意見を聴取する予定であるため、忌憚ない意見を述べてほ

しいとの依頼があった。

５．次回教育研究評議会案内

学長から、次回は、11 月６日（水）１５時００分から文京キャンパスで開催する旨、案

内があった。